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Anotace:

Předložená práce se zabývá, nejprve teoreticky a poté prakticky, stavbou

elektronkového zesilovače. Cílem této práce bylo postavit funkční elektronkový zesilovač

o výkonu minimálně 2 x 20 W. V první části je popsána teorie elektronkových zesilovačů,

které jsou v povědomí díky charakteristickému zvuku. Dále je rozebíráno teoreticky

schéma zapojení zesilovače po jednotlivých blocích plus další funkční bloky, jako

připojení sluchátek, nebo VU metru. Ve zbytku práce je řešena vlastní realizace

elektronkového zesilovače.

Abstract:

The presented thesis describes the construction of a tube amplifier in both

theoretical and practical ways. The aim of this work was to construct a functional tube

amplifier with an output of at least 2 x 20 W. The first part of the study describes the

theoretical background of tube amplifiers which are recognized for their characteristic

sound. Wiring diagrams for each block and other functional blocks of the amplifier, such

as headphones or VU meter connections, are discussed. The last part of the thesis focuses

on the actual realization of the tube amplifier.
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1 Úvod
Tato práce se bude zabývat, jak už sám název napovídá stavbou elektronkového

zesilovače. Elektronky už zrovna nejsou nejvíce využívanou součástkou. Někteří lidé by

si mysleli, že už se na ně úplně zapomnělo a že nemají žádné praktické využití. Opak je

pravdou. Elektronky jsou stále v povědomí hlavně u muzikantů a lidí, kteří se zabývají

kvalitní reprodukcí audio signálů.

Také jejich odolnost vůči elektromagnetickým impulzům může být výhodná

v některých oborech lidské činnosti (vojenství).

Doufám, že tato práce pomůže trochu osvětlit problematiku a přispěje elektronky

dostat více do povědomí.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je sestavení stereofonního elektronkového zesilovače o výkonu

minimálně 2x20W pro využití v oblasti audio elektroniky. Zdrojem signálu bude zařízení

s linkovým výstupem, jako počítač, mp3 přehrávač, gramofon a jiné. V rámci teoretické

části práce budou diskutovány vlastnosti elektronkových zesilovačů, jejich porovnání

s tranzistorovými, obecné shrnutí jejich výhod a nevýhod. Praktická část se bude věnovat

sestavení zesilovače, jeho oživení a v rámci možností přístrojového vybavení též změření

jeho parametrů.
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2 Teorie

2.1 Elektronka

T. A Edison jako první přišel na to, že kolem rozžhaveného vlákna (katody)

žárovky umístěného ve vakuu vznikají elektrony (teče elektrický proud). J. A. Fleming

přidal do skleněné baňky destičku (anodu) a přivedl na ní napětí. Tímto obvodem začal

téct proud. Tak to vznikla první elektronka zvaná dioda. Lee de Forest do diody ještě

přidal mřížku mezi katodu a anodu. Tímto vznikla trioda a i první zesilovací prvek.

Princip elektronky spočívá v emitování volných částic elektronů žhavým

materiálem ve vakuu. Rozžhavíme-li kovové vlákno (katodu) a v určité vzdálenosti

umístíme kovovou elektrodu (anodu), je možné, aby mezi katodou a anodou procházel

proud elektronů. Docílíme to tím, že na anodu přivedeme kladné napětí, které přitahuje

záporné elektrony z katody. Aby elektronka fungovala, musí splňovat dvě základní

podmínky. Na katodě musí vznikat elektrony a anoda musí být kladně nabitá.

Při změně napětí na mřížce dojde ke změně anodového proudu. Pokud přivedeme

na mřížku kladné napětí proud procházející elektronkou je maximální, když přivedeme

záporné napětí, elektrony jsou odpuzovány a proud se zmenšuje. Mřížka je vlastně řídící

elektroda. Řídí proud procházející elektronkou. Můžeme jí přirovnat k bázi tranzistoru.

Název
elektronky

počet mřížek použití

Dioda 0 usměrňovací

Trioda 1 zesilovací

Tetroda 2 zesilovací

Pentoda 3 zesilovací

Hexoda 4 směšovací

Heptoda 5 směšovací

Oktoda 6 směšovací

Enneoda 7 speciální

Tab. 1 Přehled elektronek podle počtu mřížek.

Přidáním více mřížek nám vznikají různé elektronky. Dvě mřížky má tetroda, tři

mřížky má trioda a tak to pokračuje dál až na sedm mřížek, které má enneoda. Různý

počet mřížek nám určuje i různé vlastnosti a použití elektronky. Přehled elektronek podle

počtu mřížek a jejich použití jsou v tabulce (Tab. 1).
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Na obrázku Obr. 1 můžeme vidět schematickou značku triody. Anoda je označena

písmenem a, katoda písmenem k, mřížka g a žhavící vlákno potřebné pro emitování

elektronů písmenem f. [1][2][5][25][26]

Obr. 1 Schematická značka triody.

Vlastnosti elektronek jsou popsány anodovou (Obr. 2b) a převodní charakteristikou

(Obr. 2a). Na obrázku níže můžeme vidět charakteristiky triody. Z těchto charakteristik

můžeme vyčíst důležité vlastnosti elektronky, jako je strmost S, vnitřní odpor Ri,

zesilovací činitel µ a průnik D.

Obr. 2 a) převodní charakteristika triody b) anodová charakteristika triody.

Strmost S udává poměr změny anodového proudu ΔIa k změně mřížkového napětí

ΔUg při konstantním anodovém napětí Ua. Větší strmost je lepší. Velká strmost znamená,

že relativně malé mřížkové napětí Ug vyvolá relativně velkou změnu anodového

proudu Ia. Tato vlastnost se hlavně využívá u zesilovačů.
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Vnitřní odpor elektronky Ri je poměr změny anodového napětí ΔUa k změně

anodového proudu ΔIa při konstantním Ug. Vnitřní odpor elektronky je odpor, který

elektronka představuje pro střídavou složku anodového proudu.

�� =
���

���

[��] (2)

Zesilovací činitel µ je poměr změny anodového napětí ΔUa k změně mřížkového

napětí ΔUg při konstantním anodovém proudu Ia.

� =
���

���
(3)

Průnik D je převrácená hodnota zesilovacího činitele.

� =
1

�
(4)

Tyto vlastnosti elektronky jsou závislé na způsobu provedení elektronky. Například

strmost závisí na vzdálenosti katody a mřížky. [2][6]

Obr. 3 Ukázka elektronek.

Na obrázku (Obr. 3 Ukázka elektronek), vlevo je vidět ukázku elektronek od triody

až po malé obrazovky, anebo známé magické oko, které indikovalo stav naladění rádio

stanice u starých radiopřijímačů. A na obrázku (Obr. 3) vpravo je elektronka po rozbití

její skleněné baňky.
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2.2 Elektronkové zesilovače

První zesilovače vznikali v roce 1906 s vynálezem audionu, neboli triody jak se jí

říká dneska. Od té doby se zesilovače hodně vyvíjely. Konec této éry měl nastat v roce

1947, kdy byl vynalezen polovodičový prvek tranzistor. Tranzistor byl menší a lehčí, také

měl menší spotřebu. Elektronky se hodně používají hlavně u muzikantů. Například se

staví elektronková komba pro kytaru i elektronkové zesilovače pro poslech doma. Tak

zvaní ‘hifisti‘ (lidé, kteří se zabývají špičkovou reprodukcí zvuku) na elektronkové

zesilovače nedají dopustit. Proč se lidé znovu stále víc vracejí k elektronkovému

zesilovači? Toto bude popsáno v další části. [8][26]

2.3 Třídy zesilovačů

Třída zesilovače udává, jak jsou nastaveny pracovní podmínky zesilovacího prvku

(elektronky, tranzistoru). Dále udává, jak je nastaven pracovní bod zesilovacího prvku.

Pracovní bod je pomyslný bod, který je umístěn na zatěžovací přímce výstupní

charakteristiky zesilovacího prvku. Zatěžovací přímku získáme, když zesilovací prvek

zapojíme naprázdno a nakrátko. Tím získáme dva body, které spojíme. Máme zatěžovací

přímku. Na tuto přímku umístíme pracovní bod podle volby třídy zesilovače. Zesilovač

pracuje v oblasti kolem pracovního bodu. Nastavení pracovního bodu docilujeme získání

různých speciálních funkcí zesilovače. [1][2]

2.3.1 Třída A

Obr. 4 Pracovní bod zesilovače třídy A.

Pracovní bod zvolíme tak, aby se celý rozsah výstupního napětí pohyboval

v lineární části převodní charakteristiky (Obr. 4). Pro jednoduchost převodní
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charakteristiku znázorníme jako přímku. Toto zapojení má velmi malé zkreslení, ale také

malou účinnost kolem 30%. Další nevýhodou je, že při zapojení zesilovače v klidovém


[…]


[21]

� =
�����

�

��
(5)

� =
11,56�

4,4
= 30,4 � (6)
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5 Závěr
Cílem této práce bylo postavit stereofonní zesilovač o výkonu minimálně 2 x 20 W.

To se zdařilo. Výsledkem je stereofonní zesilovač o výkonu 2 x 30W a při zvýšení zisku

zpětná vazby i vyšší. U tohoto zesilovače je slabinou brum 5 mV, který je slyšet při

úplném tichu.

Co se týče literatury o elektronkách, tak té moc k sehnání není. Jedinou novější

knihou je zdroj [2]. Kdyby nás tato problematika opravdu zaujala a sháněli kvalitní

literaturu, museli bychom hledat hlavně v antikvariátech. Na internetu je to

s informacemi o elektronkách o něco lepší. Dá se tam najít hodně zajímavých informací a

sehnat kontakty na lidi, kteří se touto problematikou zajímají a hlavně jsou ochotní

podělit se o své znalosti i dokonce poradit či pomoci se stavbou, nebo oživením.

Při praktické části této práce jsem se dokonale seznámil s elektronkami, vyzkoušel

si práci s nimi a zjistil jejich klady a zápory. O nich je pojednáváno již výše v této práce.

Ale přeci jenom jich pár zmíním. Jedna velká a praktická nevýhoda je váha

elektronkového zesilovače. Další nevýhoda, je, jak moc elektronky při provozu topí.

Výhodou a vlastně také důvodem proč se k elektronkám lidé vrací, je jejich jedinečný

zvuk. U toho ale záleží, jaký zdroj signálu zvolíme. Když zvolíme jako vstupní signál

mp3 soubor, tak nemůžeme od elektronkového zesilovače čekat žádné zázraky, ale jenom

kvalitní reprodukci již komprimovaného signálu. Daleko lepší zvuk a rozdílný od

polovodičového zesilovače můžeme čekat při připojení gramofonu, kde není zvuk

elektronicky upraven.

5.1 Technické údaje

Napájecí napětí 230 V/50 Hz

Akustický výkon 2x 30W

Výstupní impedance 4 , 8 Ω

Brum 5 mV

Rozsahy korekcí:

hloubky ± 6dB při 300 Hz

Výšky ± 6dB při 5 kHz
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7 Přílohy
Příloha 1 Seznam součástek.

Zesilovač - jeden kanál
Kondenzátory (svitkové, pokud není
uvedeno jinak)

C1, C2, C3 100 nF/400 V
fóliový radiální

C4 220 pF/100 V
fóliový

C5 100 nF
fóliový

C6, C7 68 nF/1000 V
C8, C9, C10, C15 100 μF/400 V

elektrolytický

C18 33 nF

C19 150 nF

C20 15 nF

C21 6,8 nF
Rezistory (metalizované 0,6W 1%, pokude
není uvedeno jinak)

R1 120 kΩ

R2 1 kΩ/2 W

R3, R4 22 Ω/5 W
R5, R6, R9, R10, R13,
R17

4,7 kΩ

R7, R8, R18 220 kΩ

R11 470 Ω

R12 10 kΩ

R14, R15, R20 1 MΩ

R16, R19 680 Ω

R21 110 kΩ

R22 27 kΩ

R23 39 kΩ

R24 5,6 kΩ

R25, R26, R28 6,2 kΩ

R29 100 kΩ

R30 56 kΩ

R31 820 Ω/2 W

R32 100 Ω

Potenciometry a trimry

P1 50 kΩ/logaritmický

P2, P3 50 kΩ/lineární

T1, T2, T3 250 kΩ ležatý

Elektronky
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V1 ECC82

V2 ECC83

V3, V4 EL34

objímka Noval 2x
objímka Oktal 2x
Ostatní

S1, S4, S5 2x250 VAC/3 A
přepínač páčkový

S3 přepinac 3x4 300V
trv.5/spín.0,15A
otočný

TR1 výstupní
transformátor

X1, X2, X3 zásuvka CINCH
panelová
červená/bílá

X4 zás.panel 3.5mm
stereo kruhová

Zdroj

Kondenzátory (elektrolytické)

C11, C12 250 μF/500 V

C13, C14 100 μF/160 V

Rezistory (metalizované 0,6W 1%)

R27 4,7 kΩ

Ostatní

M, M2 4x BY255

T5 220 Ω/2 W
TR2 transformátor síťový

230 V /310 V, 0,9 A +
26 V, 0,5 A + 6,3 V, 8
A

F1 - rychlá 315 mA

F2 - rychlá 2A

držáky pojistek 2x
S2 2x250 VAC/3 A

přepínač páčkový

VU metr

Kondenzátory (elektrolitické)

C16 10 μF/10 V

C17 5 μF/35 V

Trimry

T4 4,7 kΩ

Diody (germaniové)

D1 OA9

D2 OA9

1 Úvod

1.1 Cíl práce

2 �Teorie

2.1 Elektronka

2.2 Elektronkové zesilovače

2.3 Třídy zesilovačů

2.3.1 Třída A

2.3.2 Třída B

2.3.3 Třída AB

2.3.4 Třída C

2.4 Porovnání elektronkového a tranzistorového zesilovače

2.5 Porovnání cen součástek

3 Vlastní elektronkový zesilovač

3.1 Blokové schéma

3.1.1 Zdroj

3.1.2 Předzesilovač

3.1.3 Pasivní korekce

3.1.4 Fázový invertor

3.1.5 Koncový stupeň

3.1.6 Výstupní transformátor

3.1.7 VU metr

3.1.8 Výstup na sluchátka

3.2 Schéma zapojení

4 Realizace

4.1 Návrh transformátoru

4.2 Návrh skříně

4.3 Plošné spoje

4.3.1 Plošný spoj zesilovače

4.3.2 Plošný spoj zdroje

4.4 Montáž

4.5 Oživení

4.6 Měření výkonu

5 Závěr

5.1 Technické údaje
