Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Jakub Strejc
Název práce: Stavba elektronkového zesilovače
Studijní program a obor:
Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Zdeněk Hubička, Ph.D.
Pracoviště: Přírodovědecká fakulta JU
Kontaktní e-mail: hubicka@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá stavbou dvojčinného elektronkového zesilovače ve třídě AB se dvěma pentodami ve dvojčinném koncovém stupni. Zesilovač se skládá s předzesilovače, korekčního stupně pro regulaci frekvenčních charakteristik, stupně pro vytvoření signálů v protifázi a vlastního koncového stupně. V celém zesilovači jsou použity pouze triody a pentody jako zesilovacího prvku. Ačkoliv jsou již elektronky značně překonány, ukazuje se, že pro náročná akustická zařízení lze jejich použití ospravedlnit. Lze tedy konstatovat, že v rámci bakalářské práce bylo vytvořeno funkční zařízení, které je použitelné pro náročné hudební aplikace. Zapojení zesilovače je z technického pohledu zajímavé a vykazuje některá originální elektronická řešení. Z tohoto pohledu byly tedy splněny nároky kladené na bakalářskou práci a ukazuje se, že uchazeč je v řešené problematice zesilovačů velmi vzdělaný a je schopen samostatně tato zařízení realizovat. Práce je zpracována do několika kapitol, kde jsou jednotlivé bloky zesilovače vysvětleny. Osobně mě tato práce po odborné stránce velmi zaujala a považuji ji za velmi kvalitní. Měl bych jen drobné připomínky k formálnímu zpracování textu vlastní práce. V některých odstavcích je použito nevhodných výrazů a slovních obrátů pro odborné práce. Tyto formální nedostatky však vlastní práci nijak nesnižují. Doporučuji udělit hodnocení „výborně“ a práci uzнат jako bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) V práci je uvedeno srovnání vlastností tranzistorů a elektronek. Mohl by uchazeč toto srovnání trochu upřesnit? Uvítal bych zahrnout srovnání výkonových elektronek a moderních výkonových tranzistorů MOSFET z hlediska vstupních a výstupních impedancí, strmosti a nelineárního zkreslení. Jaké fyzikální jevy určují nelinearitu elektronek.
- 2) Možná by bylo konstrukčně výhodnější realizovat předzesilovač a obvod pro vytvoření signálů v protifázi pomocí moderních polovodičových integrovaných zesilovačů, které mají vynikající linearitu a konstantní frekvenční přenos až do vysokých frekvencí. Pomocí elektronek by se realizoval pouze koncový stupeň.
- 3) Mohl by uchazeč vysvětlit princip pentody a funkci jednotlivých mřížek? Jaký je rozdíl převodních charakteristik pro triodu a pentodu? Proč je výhodnější použít pro koncový stupeň pentody a ne triody?

doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Mgr. Zdeněk Hubička, Ph.D.

V Českých Budějovicích dne 20.5. 2014